

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	złp.	2.—	gr.
Półrocznie	"	1.—	"
Kwartalnie	"	—	.50
Miesięcznie	"	—	.20

Zgierz,

dn. 26 listopada  
1927 roku.

## Cena ogłoszeń:

za wiersz 1-szpaltowy	20 gr.
za tekstem	20 gr.

Wychodzi co dwa tygodnie.

## Z powodu Inauguracji Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddziału w Łodzi.

W niedzielę, 27-go listopada r. b., odbędzie się w Łodzi organizacyjne zebranie Polskiego Towarzystwa Historycznego Oddziału w Łodzi. Powstaje na bruku łódzkim placówka o pierwszorzędnym znaczeniu dla naszej kultury narodowej. W **Odrodzonej Ojczyźnie** znajomość historii, tej mistrzyni życia, winno być kamieniem węgielnym naszego wykształcenia społecznego. Z niej czerpać możemy wskazania wychowania narodowego; w foljałach archiwów naszej administracji z przed stu laty znajdziemy wzory jędrnego języka urzędowego, pozbawionego wszelkich późniejszych naleciałości, tak niezgodnych z duchem naszego języka.

Na łamach „Gazety Zgierskiej“ informowaliśmy niejednokrotnie mieszkańców naszego miasta o przeszłości naszego grodu. Prof. Z. Lorentz pisał o **plęśsetleciu nadania praw średzkich m. Zgierzowi** (24/IV-1920 r.), o historyku Adolfie Pawińskim, rodem ze Zgierza (6/XII-1924 r.). Prof. Ludwik Kowalczewski, który badał w dziewięćdziesiątych latach ub. wieku wykopaliska pod miastem, pisał o cmentarzystwie przedhistorycznym w Zgierzu (2/III-1923 r.). Burmistrz Świercz na podstawie materiału, zebranego w Archiwum Miejskim, pomieścił notatkę p. t. „Rozwój Szkolnictwa Powszechnego w Zgierzu od początku XIX w. do chwili obecnej“ (24/IX-21 r.).

Dziś, gdy w sąsiedniej Łodzi powstaje Polskie Towarzystwo Historyczne, wyrażamy nadzieję, że coraz częściej na łamach naszej „Gazety“ ukazywać się będą przyczynki do historii miasta naszego.

To też z radością witamy powstanie nowej placówki kulturalnej i przesyłamy **Jej** życzenia jaknajwocześniejszych wyników w badaniu przeszłości **Narodu Polskiego**.

### A. Dzióbklewicz

## Zgierskie archiwum miejskie.

(Sprawozdanie).

Uporządkowania archiwum miejskiego podjąłem się w kwietniu 1922 roku, na propozycję pana burmistrza J. Świercza. Katalog aktów archiwalnych oddałem do dyspozycji Magistratu dopiero z końcem roku 1925. Poświęciwszy się temu zadaniu wyłącznie, rozporządzając stale siłą pomocniczą i pewnym doświadczeniem fachowym, można było wywiązać się z zadania przypuszczalnie w ciągu trzech do pięciu miesięcy. Niezwykle wolne tempo mej pracy tłumaczy przede wszystkim fakt, że archiwum zajmować się mogłem tylko bardzo dorywczo, głównie w czasie ferij świątecznych i wakacyjnych.

W czasie zawieruchy wojennej archiwum miejskie ucierpiało stosunkowo niewiele. O ile doraźnie można się było zorientować, ilość zaginionych foljałów jest znikoma, po kilka ledwie z każdego działu. Poszukujący może tedy śledzić bieg interesującej go sprawy, nie natrafiając na zbyt wielkie luki i nie gubiąc śladu. Gorzej przedstawia się stan samych foljałów. Słabo pozszywane, ucierpiały przy przenoszeniu z miejsca na miejsce i wiele wśród nich defektów. Wogóle należałoby wszystkie foljały na nowo oprawić, co połączone byłoby z wcale znacznym kosztem, lecz zagwarantowałoby konserwację aktów.

Stan, w jakim archiwum zastałem, świadczy o dbałości odpowiedzialnych czynników o dokumenty historii miasta. Okoliczność tę akcentuję dlatego, że znany mi jest z wiarygodnych opowiadań smutny los niektórych archiwów prowincjonalnych. Stwierdzam lojalnie, że w epoce zaboru rosyjskiego, zarówno w okresie urzędowania w języku jeszcze polskim, jak w okresie rusyfikacji, archiwum miejskie utrzymane było bardzo porządnie, akta posegregowane celowo i przejrzyste. Wojenna i powojenna przeprowadzka odbiła się na stanie archiwum oczywiście w ten sposób, że działy zostały rozbite i w aktach zapanował chaos. Najfatalniej zaciążyła na mej pracy ta okoliczność, że zaginał zupełnie klucz, według którego orjentowała się registratura w sygnaturze foljałów. Dotyczy to wyłącznie aktów rosyjskich. Spis aktów z okresu urzędowania w języku polskim odnalazłem później. Sam system zresztą registratury z tych czasów, widoczny na pierwszym lepszym foljałe, nie pozostawia najmniejszej wątpliwości co do działów, w jakie akta wówczas ujęto. Dokumenty polskie znikają jednak liczebnie w powodzi rosyjskich i to odkrycie niewiele mi w pracy ulżyło.

W miejskim archiwum spoczywają akta od drugiego dziesięciolecia dziewiętnastego wieku począwszy, do czasów okupacji niemieckiej w okresie wojny światowej. Bardzo niewiele spraw sięga pierwszego dziesięciolecia dziewiętnastego wieku, jedna sprawa, spór mianowicie obywatela ziemskiego, Wyrzykowskiego z miastem

o grunta, sięga roku 1766. Wcześniejszych aktów nie zastałem. Czasy okupacji niemieckiej nie wchodziły w zakres mych zobowiązań.

Przejrzałem wszystkie zdeponowane foljały w liczbie 2,800. Skatalogowałem około 2,600. Resztę, jako bezwartościowy balast (zwłaszcza sprawy paszportowe) złożyłem niespisane poza obrębem właściwego archiwum.

Wspomniałem już, że za czasów rządów rosyjskich archiwum otoczone było staranną opieką. Odnalazłem dwa spisy: jeden, to ślad właściwego założenia archiwum, drugi, późniejszy, to — zdaje się, dopełnienie pierwszego. Oba z czasów, kiedy urzędowano jeszcze w języku polskim. Mówi się w nich wyraźnie o „archiwum miejskim“; sposób, w jaki je sporządzono, pozwala domyślić się, że są dziełem urzędnika registry. Foljały z tych czasów zeszyte bardzo starannie, świetnie się przechowały. Sposób sygnowania bardzo przejrzysty i sympatyczny. Foljały zaopatrzone kolorowymi wywieszkami. Kolory wywieszek odpowiadają poszczególnym działom. Niezależnie od tego posługiwano się sygnaturą liczbowa i literalną.

Dokumenty z okresu urzędowania w języku rosyjskim oprawiano mniej trwale. Na okładkach fascykułów biurokratycznie ścisła sygnatura. Na znacznej części foljałów dochowały się ślady wywieszek bardzo nietrwałych, sporządzonych z pojedynczego białego papieru. Na nich sygnatura literalna.

Porządkując na nowo miejskie archiwum, wyszedłem z następujących założeń. Każdy foljał, tak, jak go zastałem, stanowiąc jednostkę archiwalną najniższego rzędu. Jako taka otrzymuje swoją liczbę, pod którą zaciągnięta zostaje do katalogu. Obok numeru odnotowano w katalogu treść spraw objętych foljałem i czas, z którego dokumenty pochodzą (lata sporządzenia pierwszego i ostatniego aktu).

Te same lub pokrewne sprawy ująłem w działy, jednostki archiwalne wyższego rzędu. Ponieważ porządkowałem archiwum na użytek Magistratu, kierowałem się w tworzeniu działów względami na potrzeby registry. W numeracji każdy dział ma swój własny tytuł. Stworzyłem 42 działy. Z podziału tego, zupełnie jestem zadowolony. Szereg działów można ściągnąć w jeden. Natomiast n.p. dział 37-my (sprawy policyjne) należało specyfikować dalej: na sprawy policyjno-sanitarne, policyjno-weterynaryjne, policyjno-targowe, etc. Dto dział 40-ty (sprawy finansowe). Ze względów czysto technicznych nie mogłem stworzyć jednostek archiwalnych najwyższego rzędu, mianowicie grup, w które zamierzałem ująć pokrewne działy. Grupy te, oznaczone literami wielkiego alfabetu, odpowiadałyby zakresom czynności poszczególnych wydziałów Magistratu.

Do katalogu dołączyłem alfabetyczny skorowidz.

Trudno ogólnie powiedzieć, jakie znaczenie ma zgierskie archiwum miejskie dla historyka. Zależy to już od specjalności każdego badacza. Moim zdaniem, najciekawsze, bo mało stosunkowo wyzyskane, są sprawy odnoszące się do osadnictwa przemysłowego i do rozwoju rzemiosł i przemysłu fabrycznego.

Ciekawą ilustracją do etnicznej psstokacizny tutejszej ludności są pewne akty z działu spraw religijnych. Dział 22-gi, 29-ty, 30-ty, 31-szy, 34-ty, 37-my zawiera wartościowe przyczynki do historii ostatniego powstania, emigracji, ruchu narodowego, te ostatnie łącznie z działem 41-szym i 42-im także i do ruchu robotniczego. Ogromna większość działów jest interesująca dla badacza, zajmującego się historią gospodarczą wogóle. Najmniej interesujące są działy takie, jak sprawa legitymacji, paszportów, służby domowej etc.

Dla samego miasta, jako osoby prawnej, tudzież dla tutejszych obywateli kryje archiwum akta pierwszorzędnej wagi.

## Wiadomości miejskie.

Termin płatności III raty podatku od nieruchomości i IV raty od lokali oraz podatku na koszt kuracyjne (dod. na opiekę społeczną). Magistrat ponownie przypomina, iż w listopadzie upływają terminy płatności III raty podatku od nieruchomości za 1927 r. oraz IV raty podatku od lokali i podatku na koszt kuracyjne (opiekę społeczną) za 1927 r.

Po upływie powyższego terminu zostaną wdrożone przeciwko opornym płatnikom ostre kroki egzekucyjne.

Sprawozdanie ze zbiórki ofiar na rzecz powodzi w Małopolsce Wschodniej. Podany w № 15 „Gazety Zgierskiej“ wpływ ofiar na rzecz powodzi wynosił zł. 5,024,19  
Doliczając ofiarę pracowników firmy L. Sirkis „ „ 5,50  
wpłynęło ogółem na rzecz powodzi zł. 5,029,69

## Protokół VIII posiedzenia Rady Miejskiej z dnia 24-go września 1927 r.

Przewodniczący burmistrz Swiercz stwierdzając obecność 19 radnych oraz wszystkich członków Magistratu, otwiera posiedzenie Rady Miejskiej o godz. 9-jej wieczorem.

Obecni radni: 1) Chudobiński Jan, 2) Czaplński Ignacy, 3) Flaczyński Władysław, 4) Grünberg Fabjan, 5) Kotula Oskar, 6) Kryst Franciszek, 7) Kosmański Szczepan 8) Lukszejdt Wacław, 9) Michalak Antoni, 10) Morgensztern Abram, 11) Piwowski Władysław, 12) Rozpiórski Józef, 13) Scherch Rudolf, 14) Stasiak Jan, 15) Sirkis Lejzer, 16) Treichel Aleksander, 17) Wieczorek Edward, 18) Zastawny Franciszek, 19) Zeleszkiewicz Czesław oraz członkowie Magistratu: 1) wice-burmistrz Zajączkowski Leopold, i ławnicy, 2) inż. Kralkowski Mieczysław, 3) Szmidt Edward, 4) Swarc Isucher.

Nieobecni radni: 1) Beurton Alfred (uspr.), 2) Chrupkova Bronisława (nieuspr.), 3) Martyniński Jan (nieuspr.), 4) Szymczak Stanisław (uspr.) 5) Zwykielski Gedalje (uspr.).

Sekretarzuje p. Żelazowski Witold.

Porządek obrad:

- 1) Uchwalenie pożyczki na roboty publiczne za mies. wrzesień i sierpień po zł. 30,000,—
- 2) Upoważnienie Magistratu do wystawiania akceptów do sumy zł. 50,000,—
- 3) Sprawa podatku na opiekę społeczną,
- 4) Przyjęcie regulaminu obrad Rady Miejskiej,
- 5) Sprawa odprawy b. wice-burmistrza Szymczaka,
- 6) Umożnienie długu w sumie zł. 80,— s. p. Walczaka,
- 7) Ustanowienie etatu pielęgniarki dla podrzutek,
- 8) Wybory:
  - 1) 2 członków do Dozoru Szkolnego i 2) 2 członków do Komisji Doksztalcenia Zawodowego,
- 9) Uchwalenie funduszu na kupno nagród w związku z obchodem święta przysposobienia wojskowego i wychowania fizycznego,
- 10) Delegowanie 2-ch przedstawicieli na Zebranie Ogólne Związku Miast Polskich,
- 11) Uchwalenie zł. 500,— na pomoc dla powozian w Małopolsce Wschodniej,
- 12) Zmiana uchwał co do sprzedaży ziemi przez Regedzińskich i succ. Cuttera oraz wydzierżawienia boiska Stow. „Sokół“
- 13) Sprawa zwrotu kosztów oświetlenia aresztu, korytarza i lokalu Buchalterji,
- 14) Sprawa jednorazowego zasiłku dla Janiszewskiego,
- 15) Sprawa budowy domów dla bezdomnych i wyeksmitowanych
- 16) Sprawa budowy szopy w Domu Starców,
- 17) Podwyższenie pensji majstrowi kominiarskiemu Dworakowskiemu,
- 18) Komunikaty,
- 19) Wolne wnioski,

Po odczytaniu przez Przewodniczącego porządku obrad radny Sirkis zwrócił się do Rady Miejskiej z prośbą o odłożeniu do następnego posiedzenia punktu 4, t. j. „Przyjęcia regulaminu obrad Rady Miejskiej“ ze względu na to, że omawiany regulamin został tuż przed posiedzeniem doręczony pp. radnym oraz ze względu na obszerny porządek obrad posiedzenia.

Radny Morgensztern prosił, by wogóle przedłożonego regulaminu obrad Rady Miejskiej nie rozpatrywać ze względu na to, że omawiany regulamin posiada duże braki, jak wogóle regulaminy Komisji Radzieckich, a natomiast postawił wniosek o wyłonienie specjalnej Komisji Regulaminowej, składającej się z 4 radnych i 1 członka Magistratu, zadaniem której będzie opracować szczegółowsze i więcej odpowiadające swoim przeznaczeniom wymienione wyżej regulaminy.

Wniosek powyższy Rada Miejska jednogłośnie przyjęła, powołując do omawianej wyżej Komisji Regulaminowej pp. Stasiaka Jana, Flaczyńskiego Władysława, Morgenszterna Abrama i Abramczyka Józefa.

Dalej radny Flaczyński zwrócił się do Przewodniczącego z prośbą, by protokoły z każdego posiedzenia Rady Miejskiej były umieszczone zaraz po przyjęciu przez Radę Miejską i w całości, a to celem dania możności szerszemu ogółowi zapoznania się z przebiegiem dyskusji i powziętymi uchwałami

Za drukowaniem w całości w „Gazecie Zgierskiej“ protokółów z posiedzeń Rady Miejskiej wypowiadali się również radni Morgensztern, Rozpiórski i Czaplński. Radny Morgensztern zwrócił się do Przewodniczącego z prośbą o oddanie pod głosowanie propozycji radn. Flaczyńskiego.

Po nadmienieniu, że w takim razie prosi o podwyższenie kredytu na ten cel, Przewodniczący burm. Swiercz oddał pod głosowanie propozycję radn. Flaczyńskiego.

Rada Miejska jednogłośnie postanowiła, by protokoły z posiedzeń zaraz po przyjęciu ich przez Radę Miejską były w całości drukowane w „Gazecie Zgierskiej”.

W związku z przyznaniem przez Ministerstwo Robót Publ. pożyczką za mies. wrzesień r. b. na prowadzenie robót publicznych (oczyszczenie stawu) w wysokości zł. 30,000,— Rada Miejska po raz drugi uchwała:

„I. przyjmując od Skarbu Państwa krótkoterminową pożyczkę na roboty inwestycyjne celem zatrudnienia bezrobotnych w wysokości zł. 30,000,— (trzydzieści tysięcy złotych) na warunkach, ustalonych reskryptem Ministerstwa Skarbu z dnia 28 stycznia r. b. L. 105 (D. B.) 5, a mianowicie:

a) z terminem spłaty do dnia 31 marca 1928 r., zabezpieczeniem na wpływach podatkowych związku samorządowego miejskiego w szczególności na dodatkach komunalnych do państwowych podatków oraz udziału w tychże;

b) udzielona pożyczka może być skonwertowana na pożyczkę długoterminową w razie uzyskania odpowiednich źródeł na ten cel;

c) udzielona krótkoterminowa pożyczka zostanie oprocentowana na 6% w stosunku rocznym i odsetki będą pobrane z zgóry przez potrącenie z sumy pożyczki przy wypłaceniu tejże;

d) w razie niedotrzymania przez gminę miasta Zgierza ustalonego terminu zwrotu udzielonej pożyczki, wzgl. o ile do tego czasu nie nastąpi konwersja pożyczki, Izba Skarbowa po tym dniu wstrzyma wypłatę należnych gminie miasta Zgierza wszystkich wpływów z dodatków komunalnych do podatków państwowych oraz udziału w podatku dochodowym na pokrycie pożyczki przy pobraniu dalszych odsetek do czasu całkowitej spłaty;

e) Skarb Państwa zastrzega sobie zmianę stopy procentowej przez podwyższenie jej w wypadku nieusprawiedliwionej zwłoki w zapłacie pożyczki;

II. użyć pożyczki tej wyłącznie na cel, na jaki została zaciągnięta;

III. upoważnić Magistrat w osobach: burmistrza Jana Swiercza i wice-burmistrza Leopolda Zajązkowskiego do działania w imieniu miasta Zgierza wobec władz państwowych.”

Dalej Rada Miejska jednogłośnie postanowiła upoważnić Magistrat do zaciągnięcia pożyczki w wysokości zł. 30,000,— na roboty publiczne za mies. sierpień r. b.

Następnie po zapoznaniu Rady Miejskiej z przebiegiem poprzedniej uchwały Rady Miejskiej w sprawie wprowadzenia specjalnego podatku na koszt kuracyjne Przewodniczący burmistrz Swiercz zakomunikował, że obecnie Wydział Powiatowy nadesłał w tej sprawie pismo wraz ze wzorem statutu, ustalonym przez Min. Spr. Wewn.

Po odczytaniu pisma Wydziału Powiatowego i zapoznaniu Rady Miejskiej z omawianym wyżej statutem Rada Miejska na zasadzie ustawy z dnia 19 marca 1925 r. (Dz. U. R. P. № 38 poz. 225) jednogłośnie postanowiła wprowadzić podatek na koszt kuracyjne na rok 1927/28.

Następnie Przewodniczący burmistrz Swiercz zakomunikował Radzie Miejskiej, że Wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego nie zatwierdził w całości uchwały Rady Miejskiej z dnia 4 sierpnia r. b. odnośnie do wypłacenia odprawy b. wice-burmistrzowi Szymczakowi Stanisławowi w wysokości jednomies. wynagrodzenia za każdy pracowany rok, lecz zatwierdził ją z następującą modyfikacją:

„ze byłemu wice-burmistrzowi Szymczakowi Stanisławowi zostanie wypłacona odprawa w wysokości trzechmiesięcznych poborów.”

Powyższe Rada Miejska przyjęła do wiadomości.

Dalej po zreferowaniu przez Przewodniczącego sprawy długu s. p. Walczaka w wysokości zł. 80,— Rada Miejska zgodnie z wnioskiem Magistratu jednogłośnie postanowiła umorzyć ściąganie omawianej kwoty.

Poczem Przewodniczący burm. Swiercz oznajmia, że Magistrat wychodzi z wnioskiem do Rady Miejskiej o ustanowienie nowego etatu pielęgniarki przy Miejskim Domu Starców z wynagrodzeniem zł. 50,— mies. + utrzymanie, mieszkanie, światło i opał, motywując tem, że wobec znacznej ilości podrzutek, znajdujących się w Miejskim Domu Starców, koniecznym było założenie oddzielnego zółbka.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska jednogłośnie wyżej omawiany wniosek przyjęła.

Dalej Przewodniczący burmistrz Swiercz nadmienia, że Powiatowy Komitet Wychowania Fizycznego i Przynasobienia Wojskowego w Łodzi, organizując na dzień 18. IX. r. b. Święto Przynasobienia Wojskowego, zwrócił się do Magistratu z prośbą o wyasygnowanie odpowiedniej kwoty na zakup nagród.

Magistrat po rozpatrzeniu powyższej sprawy postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o wyasygnowanie na powyższy cel kwoty zł. 250, z prawem pokrycia jej z budżetu dodatkowego.

Powyższy wniosek Rada Miejska jednogłośnie zaakceptowała.

Odnośnie do punktu 8 porządku obrad na prośbę Przewodniczącego punkt ten został odłożony do następnego posiedzenia.

Następnie Przewodniczący burmistrz Swiercz zapoznał Radę Miejską z pismem Związku Miast Polskich, w którym rzeczony Związek prosi o przeprowadzenie wyborów 2 przedstawicieli tut. miasta, którzy wezmą udział w Ogólnym Zebraniu Związku Miast Polskich, odbyć się mającym w dniu 22, 23 i 24 października r. b. w Poznaniu.

Po krótkiej dyskusji na wniosek radn. Flaczyńskiego Rada Miejska jednogłośnie postanowiła delegować na omawiane wyżej Ogólne Zebranie burmistrza Swiercza Jana i wice-burm. Zajązkowskiego Leopolda.

Po zapoznaniu Rady Miejskiej przez Przewodniczącego z pismem Związku Miast Polskich w sprawie urządzonej wycieczki dla przedstawicieli samorządu do miast poznańskich i pomorskich Rada Miejska po krótkiej dyskusji postanowiła delegować wice-burmistrza Zajązkowskiego Leopolda oraz radnego p. Kosmalskiego Szczepana.

Dalej Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że w związku z powodzią, jaka nawiedziła Małopolskę, Magistrat niezależnie od zbiórek, jakie poczyni specjalnie powołany do tego Komitet Lokalny, postanowił wyasygnować z funduszków miejskich zł. 500, na powyższy cel.

Sprawa ta była przedmiotem obrad Komisji Budżetowej, która postanowiła wystąpić do Rady Miejskiej z własnym wnioskiem o wyasygnowanie na powyższy cel zł. 1,000,—.

Podając powyższe do wiadomości, Przewodniczący burm. Swiercz zwrócił się do Rady Miejskiej z prośbą o przyjęcie jednego z wyżej wymienionych wniosków.

Po krótkiej dyskusji Rada Miejska przychyliła się do wniosku Komisji Budżetowej, postanawiając jednogłośnie wyasygnować zł. 1,000,— dla powodziarzy, przycem kwota ta pokryta zostanie z budżetu dodatkowego.

Następnie Rada Miejska, modyfikując uchwałę swą z dnia 26 sierpnia 1926 r., jednogłośnie uchwała:

„nabyć od sukcesorów Rajnolda Cuttera, wdowy Anny Cutter, Juliusza i Wandy małż. Regedzińskich dom mieszkalny drewniany parterowy oraz plac przy ul. Stodólnianej na Przybyłowie № 38 za cenę zł. 2,500,— i upoważnić do podpisania powyższej umowy burmistrza Jana Swiercza i wice-burmistrza Leopolda Zajązkowskiego.”

Dalej do podpisania umowy z Zarządem Tow. „Sokół” w sprawie boiska Rada Miejska upoważniła burmistrza Jana Swiercza i ławnika inż. Mieczysława Kralkowskiego.

Następnie Przewodniczący burm. Swiercz komunikuje, że tut. Komisarjat Policji Państwowej zwrócił się do Magistratu o zwrot kwoty zł. 755,— którą omyłkowo pokrył Elektrowni Zgierskiej za oświetlenie aresztu miejskiego w czasie od 1919 r. do mies. Maja 1927 r., gdyż areszt miejski przyłączony był do licznika Komisarjatu.

Magistrat po zbadaniu powyższej sprawy postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem wypłacenia wyżej wymienionemu Komisarjatu kwoty zł. 755,— z działu XII § 37.

Po nadmienieniu przez radnego Flaczyńskiego, że Komisja Budżetowa zajęła stanowisko przychylnie w stosunku do wniosku Magistratu Rada Miejska jednogłośnie wniosek Magistratu zaakceptowała.

Poczem Przewodniczący burmistrz Swiercz komunikuje, że wpłynęło do Magistratu podanie emeryta Janiszewskiego z prośbą o przyznanie wziętemu przez niego na wychowanie sierocie Skrzyńskiemu Teodorowi jednorazowego zasiłku na kupno ubrań.

Magistrat w pierwszym rzędzie przesłał omawiane podanie do Komisji Opieki Społecznej z prośbą o zbadanie warunków materialnych petenta i wydanie opinii.

Komisja Opieki Społecznej po rozpatrzeniu powyższej sprawy postanowiła wystąpić do Magistratu o wyasygnowanie na powyższy cel kwoty zł. 100,—. Natomiast Magistrat ze swej strony wychodzi z wnioskiem o wyasygnowanie na powyższy cel kwoty w sumie zł. 30,—.

Nad powyższą sprawą wywiązała się krótka dyskusja, w toku której zabrał głos radny Kryst, wypowiadając się za wnioskiem Komisji Opieki Społecznej, przyczem napiętnował postępowanie byłego radnego Hoffmana Wilhelma, który, wiedząc że Skrzyński Teodor, pracując w charakterze terminatora w Tow. Akc. J. Hoffmana, nie pobierał żadnego wynagrodzenia, zakwestjonował prawo pobierania przez wymienionego sierotę subwencji z fundusów miejskich.

Radny Stasiak zauważa, że co wtedy Rada Miejska zrobi, jeżeli takich samych podań wpłynie ze sto.

Poczem Rada Miejska 14 gł. za przy abstynencji reszty radnych przchyliła się do wniosku Komisji Opieki Społecznej, postanawiając wypłacić sierocie Skrzyńskiemu Teodorowi kwotę zł. 100.— na kupno odzieży.

Dalej Przewodniczący burm. Świercz komunikuje, że Magistrat na wniosek wice burmistrza Zajączkowskiego Leopolda postanowił wystąpić do Rady Miejskiej o upoważnienie Magistratu do wybudowania baru dla bezdomnych i wyekskmitowanych, przyczem kredyt na powyższy cel czerpanym byłby z pożyczki dyktoterminowej w Banku Gospodarstwa Krajowego.

Według obliczeń Wydziału Budowlanego koszt wybudowania omawianego baru wyniosłyby około zł. 18,000.—

Pierwszy w tej sprawie zabrał głos radny Czapliński, który w przemówieniu swem zauważył, że na powyższy cel uchwalona została już przez poprzednią Radę Miejską kwota zł. 10,000.—, wobec tego stawia wniosek, by Rada Miejska uchwaliła dodatkowo tylko brakującą kwotę, t. j. zł. 8,000.—

Następnie zabrał głos radny Kotula, wypowiadając się przeciw wybudowaniu baru, a to dla tego, że to nie rozwiąże omawianej wyżej sprawy. Jego zdaniem w sprawie tej winien przyjąć z wydatną pomocą Rząd przez udzielenie samorządom pożyczek.

W związku z powyższem Przewodniczący burmistrz Świercz wyjaśnił, że w sprawie tej zasięgał informacji u władz miarodajnych, które obiecały, że takie kredyty będą, dodając od siebie oświadczenie, że jeżeli kredyty takie miasto by otrzymało, to wtedy pierwszym będzie budowanie baraków, lecz w danym wypadku popiera wniosek radn. Kotuli.

Po wyjaśnieniu wice-burmistrza Zajączkowskiego, że barak ten wybudowany będzie tak, że w przyszłości może być obrotowy na budynek administracyjny dla szpitala, którego wybudowanie jest również konieczne, Rada Miejska jednogłośnie upoważniła Magistrat do budowy baru, przyczem na wniosek radn. Czaplińskiego postanowiła podnieść kredyt na powyższy cel w kwocie do zł. 18,000.—

Dalej Przewodniczący burm. Świercz podaje do wiadomości Radzie Miejskiej, że miejscowy majster kominiarski Dworakowski złożył podanie o podwyższenie mu wynagrodzenia.

Magistrat po rozważeniu powyższej sprawy postanowił wystąpić do Rady Miejskiej z wnioskiem o podwyższenie wynagrodzenia p. Dworowskiemu o 15%.

Przyczem nadmienił, że Komisja Budżetowa również do wniosku Magistratu się przychyliła z zastrzeżeniem, że Dworakowski odpowiednio podwyższy wynagrodzenie swym pracownikom.

Przeciw podwyższeniu wynagrodzenia p. Dworowskiemu wypowiadali się radni: Rozpiórski, Stasiak i Treichel, przyczem dwaj ostatni oświadczyli, że Frakcje ich będą głosowały przeciw.

W głosowaniu wniosek Magistratu z zastrzeżeniem Komisji Budżetowej uzyskał 11 gł. za przeciw 9.

W „Wolnych wnioskach“ radny Flaczyński zwrócił się do Przewodniczącego z prośbą o danie wyjaśnień w następujących sprawach:

Czy prawdą jest, że oferta miejscowych stolarzy była najtańszą na roboty stolarskie do nowobudującego się zakładu kąpielowego?

Czy Magistrat otrzymał doniesienie, że gajowi wysiekają trawę i co w tej sprawie uczynił?

Wkońcu poprosił o wyreperowanie mostu na ul. Szlachtu-zowej oraz poczynienie starań, by postawiona była lampa elektryczna przy cmentarzu starozakonnych obok ogrodu Elkego.

Odnośnie do pierwszego zapytania radn. Flaczyńskiego udzielił wyczerpujących wyjaśnień Przewodniczący burm. Świercz, a odnośnie do drugiego wice-burmistrz Zajączkowski.

Na powyższem posiedzeniu zamknięto.

Magistrat.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Zgodnie z reskryptem Urzędu Wojewódzkiego z dnia 20-go czerwca 1927 r. L.A.D. 4494/2 w sprawie unormowania porządku podczas targów i jarmarków oraz zezwolenia Starostwa Łódzkiego z dnia 1-go września r.b. L. 2822/27 Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że w myśl uchwały Rady Miejskiej z dnia 1-go września r.b. postój wozów w dniu targowe i jarmarczne i handel uliczny dozwolony jest tylko na placach wyznaczonych przez Magistrat, a mianowicie:

- 1) na Starym Rynku i po prawej stronie ul. Piątkowskiej,
- 2) na placu miejskim przy ul. Wesołej i po prawej stronie ul. Średniej, między ulicami 1-go Maja a Wesołą i
- 3) na placu obok figury na Przybyłowie przy zbiegu ulic Szczawińskiej i Staro-Strykowskiej.

Nadmienia się, że stawianie w ulicy przy rynkach wyżej wskazanych zezwala się jedynie w tym wypadku, jeżeli na brak miejsca, a furmanki na targ zdążające nie mogą się pomieścić

Winni niestosowania się do powyższego ogłoszenia ulegną na mocy art. 138 k. k. karze sądowej do wysokości 4,000.— złotych lub aresztu.

Jednocześnie na mocy rozporządzenia z dnia 11-go stycznia 1923 r. o tepieniu nadużyć handlu pośredniczącego z przedmiotami powszechnego użytku (Dz. U. Rz. 5, poz. 36) oraz uchwały Rady Miejskiej z dnia 1-go września r. b., Magistrat m. Zgierza podaje do wiadomości, że *skup artykułów pierwszej potrzeby przekupniom w dniu targowe i jarmarczne dla dalszej odsprzedaży dozwolony jest dopiero po godzinie 10-ej rano.*

Winni skupu na targach w dniu targowe w godzinach do 10 rano, wyznaczonych do bezpośredniego zaopatrzenia się żywocwów, ulegnie na mocy art. 4 Ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. o zwalczaniu lichwy wojennej (Dz. U. Rz. № 67, poz. 149) karze administracyjnej, wyznaczonej w pierwszej instancji przez Starostwo grzywny do wysokości 10,000 zł. i aresztu do 3-ch miesięcy, lub jednej z tych kar, winni zaś handlu pośredniczącego artykułami powszedniego użytku, mianowicie skupu od ludzi dostarczających na targ, przed urzędownie oznaczoną godziną jego rozpoczęcia ulegnie na mocy wyżej podanej ustawy karze sądowej pozbawienia wolności do 3-ch miesięcy i grzywny do 500 złotych, lub jednej z tych kar.

Zgierz, dnia 6 września 1927 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz.

### Ogłoszenie.

Komisariat Policji Państwowej w Zgierzu podaje do wiadomości, że w dniu 13-go listopada r.b. została na tut. terenie znaleziona torebka damska z pewną ilością gotówki.

Poszkodowany zechce się zgłosić do Komisariatu P. P. w Zgierzu w godzinach urzędowych do dnia 15 grudnia 1927 r. Zgierz, dnia 24 listopada 1927 r.

Kierownik Komisariatu m. Zgierza  
(—) A. Paprocki, asp.

### Zaginął dokument wojskowy,

wystawiony na imię Rudolfa Steinmussa przez P. K. U. w Bielsku. Znalazcę rzeczonego dokumentu uprasza się o zwrot tegoż za nagrodą u p. Kozeckiej w Zgierzu przy ul. Piątkowskiej № 19 B. W razie nieodnalezienia powyższego dokumentu uważam go za nieważny.

Odstąpię

## PLAC z SZOPĄ

dobrze ogrodzony, nadający się na sprzedaż węgla przy ulicy Konstantynowskiej № 3.

St. Kołodziejski.

Druk M. Nowicki w Zgierzu.